Et pource que j'ay esté adverty qu'il se fait et dresse quelque force et armee en Allemaigne, et qu'on fait courir le bruiet que c'est pour empescher que les princes Eslecteurs, ne procedent en repos, unyon et concorde à l'election du futeur empereur, j'ay par bon regard et pour les desir, zele et grande affection que j'ay au bien et repos non seulement de toute la Germanye, mais de la Chrestienté deliberé en ce ayder, favoriser et assister lesd. princes eslecteurs, et pource faire conclud et arresté dresser et mettre sus une autre armee, laquelle sera de deux mille hommes d'armes, telz que vous savez que je les ay, / et de trente mille hommes de pied, bons hommes combatans et experimentez à la guerre. Et si besoing est croistray et augmentera le nombre jusques à XL ou L mille. Et avec ces, pourvoiray lad. armee d'artillerie, munitions et autres necessaires à suycte et conduite de telle armee, de sorte qu'elle pourra donner aide, faveur et assistance ausd. Electeurs et rendre leurd. election paisible et pacif[ique] et à icelle proceder en toute bonne seureté, ce que vous signifierez et ferez savoir à toute diligence ausd. Electeurs, afin que s'ilz voyent et congnoissent qu'il soit besoing, eulx aider de lad. armee qu'ilz le me face savoir, et aussi le temps qu'ilz desireroient qu'elle marchast et le lieu où ilz voudroient qu'elle se rendist. Et ilz congnoistroient par effect que nul, quel qu'il soit, n'a meilleur ne plusgrand vouloir au bien, honneur [et] accroissement dud. Empire que j'ay. Et outre cela, s'ilz voient et congnoissent que je doive ou puisse faire quelque autre chose plus avant, qu'ilz le me signiffient et il sera fait de bon cueur. Vous avez des blancs qui pourront à ce servir ; si vous en voulez encores des autres, escrivez le et ilz vous seront incontinant envoyez, Priant etc. . . à Paris vijje mars.

58. Guillaume Gouffier de Bonnivet	Paris	9-III		CR : BnF, fr.5761-62r ; <i>DRA I</i> , p.385n.
------------------------------------	-------	-------	--	--

Depuis mes autres lettres escriptes j'ay eu nouvelles que le Roy catholicque fait dresser quelque force, et mesmement en Allemaigne. À ceste cause, je vous prie que vous mettez peine de savoir au vray que c'est et comment cela ce fait et m'en advertissez. Et affin que vous entendez ce que je veil [sic] et entends faire pour la myenne, je vous envoye cy dedans

encloz ce que j'en ay dressé, qui sera executé et mis à effect quant vous m'escriprez qu'il le faudroit faire. Ce pendant, gaignez ce marquis de Baude et saichez de combien et quel nombre de gens il me pourra servir et m'en advertissez, ensemble de toutes autres choses survenues. Et adieu A Paris ixe mars.